
 

 

Unione Comuni Garfagnana 
Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA  
N. 82 DEL 28/07/2025 

 

 
OGGETTO: VARIANTE DI ADEGUAMENTO AL PIANO REGIONALE CAVE AI SENSI DELL’ART.9 

DELLA LRT 35/2015 E DELL’ART. 30 DELLA LRT 65/2014 
 

L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Luglio alle ore 15.00  presso la Sede dell’Unione Comuni Garfagnana, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza de 
Il Presidente MARIANI RAFFAELLA, la Giunta. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
CAROLINA GRAGNANI. 
 

Intervengono i Signori: 

Nominativo Carica Presenza 

MARIANI RAFFAELLA Presidente SI 

PIFFERI GUASPARINI FRANCESCO Assessore SI 

ROSSI LUCIA Assessore SI 

ANGELINI LUCIANO Assessore SI 

GASPARI DANIELE Assessore NO 

GIANNINI MICHELE Assessore NO 

LUNARDI MORENO Assessore SI 

TAGLIASACCHI ANDREA Assessore SI 

POLI NICOLA Assessore SI 

TALANI ANDREA Assessore SI 

CARRARI ANDREA Assessore NO 

SAISI DAVID Assessore NO 

REALI MARCO Assessore SI 

PIOLI FRANCESCO Assessore SI 
 

Totale presenti 10    Totale assenti   4 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                          

U
C

G
 - 

U
C

G
 - 

1 
- 2

02
5-

10
-0

1 
- 0

01
60

82

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
u
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
3
5
8
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9



Proposta n. 94 del 21/07/2025 
 
 
OGGETTO:  VARIANTE DI ADEGUAMENTO AL PIANO REGIONALE CAVE AI SENSI DELL’ART.9 
DELLA LRT 35/2015 E DELL’ART. 30 DELLA LRT 65/2014. 
 
PREMESSO che i componenti la Giunta hanno partecipato all’odierna seduta in conformità alle vigenti 
disposizioni e nel rispetto del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali approvato con delibera del Consiglio n° 12 del 09/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
 
All’appello nominale risultano presenti: 
 

- presso la sede i componenti: Angelini Luciano, Mariani Raffaella, Pioli Francesco, Tagliasacchi 
Andrea. 

- in collegamento per via telematica mediante l’utilizzo di videoconferenza su piattaforma Wildix i 
componenti: Lunardi Moreno, Pifferi Guasparini Francesco, Poli Nicola, Reali Marco, Lucia Rossi,  
Talani Andrea. 

 

Visto che la presente Variante è di adeguamento del Piano Strutturale Intercomunale della Unione Comuni 
Garfagnana (PSI) al Piano Regionale Cave (PRC) e recepisce, ai sensi dell’Art. 22 della Disciplina di piano del 
PRC, i Giacimenti previsti nel territorio dell’Unione dei Comuni Garfagnana, di cui all’Art. 8 della Disciplina 
di Piano del PRC.; 

Premesso che nel territorio dell’Unione Comuni Garfagnana il Piano Regionale Cave (PRC) individua cinque 
giacimenti, di cui tre sono compresi nel Comprensorio 28 “Calcari della Valle del Serchio e della Lima” 
(giacimenti nei comuni di Castelnuovo di Garfagnana e Molazzana), uno nel Comprensorio 77 “Calcari 
industriali della Turrite Secca” (giacimento nel comune di Molazzana), ed uno nel Comprensorio 31 “Calcare 
Rosso ammonitico Collemandina” (giacimento nel comune di Villa Collemandina); 

Considerato che la presente Variante è relativa ai soli Giacimenti e che i giacimenti potenziali individuati nel 
PRC  saranno oggetto di specifica variante; 

Dato atto che la Variante che si configura come “semplificata” ai sensi dell’Art. 9 - Adeguamento degli 
strumenti della pianificazione territoriale ed urbanistica comunale, ricorrendo i presupposti dell’articolo 30 
della Legge Regionale n° 65/2024; 

Considerato che presente Variante: 
- ai sensi dell’Art. 22 della Disciplina di Piano del PRC recepisce i giacimenti del PRCI, che costituiscono 
invarianti strutturali ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 65/2014, definisce, a scala di dettaglio, il perimetro dei 
giacimenti e formula la disciplina, indirizzata al Piano Operativo, per la individuazione della Aree a 
Destinazione Estrattiva (ADE); 
- ai sensi dell’art. 31, comma 1 della Disciplina del PRC, riconosce nel quadro conoscitivo del PSI i Siti Inattivi 
Individuati dal PRC; 
- ai sensi dell’art. 32 della Disciplina del PRC, recepisce nel quadro conoscitivo del PSI il Sito di reperimento 
di materiale ornamentale storico, di cui alla lettera b) del comma 3 dell’art. 32, e definisce la disciplina della 
Variante del PSI finalizzata alla sua tutela; 
- ai sensi dell’art. 32 della Disciplina del PRC, riconosce nel quadro conoscitivo del PSI i siti di reperimento di 
materiale ornamentale storico, di cui alla lettera d) del comma 3 dell’art. 32 e definisce la disciplina della 
Variante del PSI finalizzata alla loro tutela; 

U
C

G
 - 

U
C

G
 - 

1 
- 2

02
5-

10
-0

1 
- 0

01
60

82

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
u
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
3
5
8
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9



- ai sensi dell’art. 22 comma 4 della Disciplina del PRC effettua una stima preventiva delle potenzialità dei 
giacimenti; 
- individua una puntuale rettifica al perimetro delle UTOE (1MO e 2MO) del comune di Molazzana, per il 
Giacimento n. 09046020033001 Molino di Sassi Considerato che la presente variante si inquadra nella 
seguente strumentazione sovraordinata: 
- Il Piano Regionale Cave (PRC) della Regione Toscana che è stato approvato con delibera di Consiglio 
Regionale n. 47 del 21.07.2020; 
- Il Piano di Indirizzo Territoriale, con valenza di Piano Paesaggistico regionale, (PIT/PPR) della Regione 
Toscana che è stato approvato con delibera di Consiglio Regionale n. 37 del 27.03.2015; 
 
Dato atto che con Verbale della Autorità Competente n° 306 del 23/09/2024 (allegato alla presente) in 
merito alla verifica di assoggettabilità VAS e contestuale Valutazione di Incidenza – Procedura di Screening 
– ai sensi art 22 e 73 ter della Legge Regionale n° 10/2010 e Decreto Legislativo n° 152/2006 – Variante al 
Piano Strutturale Intercomunale per adeguamento al Piano Regionale Cave – Esclusione assoggettabilità a 
valutazione ambientale strategica, ai sensi art. 22 della Legge Regionale Toscana n° 10/2010 

Considerato che, ai sensi del Regolamento regionale di attuazione DPGR n. 5/R/2020, sarà proceduto 
presso il Settore Genio Civile di Bacino Toscana Nord e Servizio Idrologico Regionale di Lucca al deposito 
delle indagini geologico-tecniche in conformità al D.P.G.R. del 30/01/2020 n. 5/R ,prima della adozione del 
Piano da parte dei Consigli Comunali; 

Visti gli artt. 19, 20, e 23 della LRT n. 65/2014 relativi alle procedure di adozione e approvazione degli 
strumenti urbanistici di pianificazione territoriale e pianificazione urbanistica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana; 
 
VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

ESAMINATA  e ritenuta meritevole di accoglimento; 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

A VOT I UNANIMI; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse alla presente deliberazione, che costituiscono il presupposto di fatto e di 
diritto per l’adozione dell’atto;    
 

2. Di approvare, ai sensi art. 23 - comma 7 - della Legge Regionale n° 65/2014, la proposta di variante  
di adeguamento del Piano Strutturale Intercomunale della Unione Comuni Garfagnana (PSI) al 
Piano Regionale Cave (PRC) e recepisce, ai sensi dell’Art. 22 della Disciplina di piano del PRC, i 
Giacimenti previsti nel territorio dell’Unione dei Comuni Garfagnana, di cui all’Art. 8 della Disciplina 
di Piano del PRC e ricadenti sul Territorio dei Comuni di Castelnuovo di Garfagnana, Molazzana e 
Villa Collemandina e costituite dai seguenti elaborati che, anche se non materialmente allegati al 
presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale: 
TAVOLE DELLO STATO ATTUALE: 

- P01 Statuto del Territorio 

U
C

G
 - 

U
C

G
 - 

1 
- 2

02
5-

10
-0

1 
- 0

01
60

82

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
u
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
3
5
8
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9



- P01f. Castelnuovo Stato Attuale 
- P01g. Molazzana Stato Attuale 
- P01l. Villa Collemandina Stato Attuale 
- P02 Statuto del Territorio Invariante 
- P04 Strategie Comunali 
- P04g. Molazzana Stato Attuale 
- QC07 Carta delle Attività Produttive 

TAVOLE DELLO STATO DI VARIANTE: 
- P01 Statuto del Territorio 
- P01f Castelnuovo Variante 
- P01g Molazzana Variante 
- P01l Villa Collemandina Variante 
- P02 Statuto del Territorio Invariante 
- P04 Strategie Comunali 
- P04g Molazzana Variante 
- QC07 carta Attività Produttive 

ELABORATI: 
- Disciplina di Piano (Doc.5) 
- Doc. 5A Atlante dei Comuni: le strategie dello sviluppo sostenibile a livello locale 
- Doc G1 Relazione geologico idraulica 
- Elaborati Cartografici idraulici e geologici 
- Relazione di Variante Conformità e coerenza ai contenuti del PIT/PPR Allegato A – Indirizzi e criteri 

per la coltivazione e la sistemazione finale 
ESCLUSIONE ASSOGGETTABILITA’ A VAS CON CONTESTIALE VINCA 

- Verbale Autorità Competente n° 306 del 23/09/2024 
 

3. Di trasmettere, ai sensi  la presente deliberazione con il progetto di variante Piano Strutturale 
Intercomunale, corredato da tutta la documentazione , ai Comuni componenti l’Unione, per la 
relativa adozione ai sensi degli articoli 19, 20 e 23 della Legge Regionale n° 65/2014, dando atto che 
la Variante che si configura come “semplificata” ai sensi dell’Art. 9 - Adeguamento degli strumenti 
della pianificazione territoriale ed urbanistica comunale, ricorrendo i presupposti dell’articolo 30 
della già citata  Legge Regionale n° 65/2024 
 

4. Di dare mandato al Responsabile del servizio Pianificazione Urbanistica dell’Unione Comuni 
Garfagnana, a procedere a tutti gli adempimenti di cui alla L.R. n. 65/2014 e s.m.e i; 

 
5. Di indicare, ai sensi della normativa vigente, responsabile del Procedimento BERNARDINI 

MARCELLO dell’Ufficio Pianificazione dell’Unione Comuni della Garfagnana; 
 

6. di dichiarare, con separata votazione, all’unanimità la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267. 

  

 

 
 
 

U
C

G
 - 

U
C

G
 - 

1 
- 2

02
5-

10
-0

1 
- 0

01
60

82

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
u
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
3
5
8
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9



Unione Comuni Garfagnana

Pareri

94

VARIANTE DI ADEGUAMENTO AL PIANO REGIONALE CAVE AI SENSI DELL’ART.9 DELLA LRT
35/2015 E DELL’ART. 30 DELLA LRT 65/2014

2025

UFFICIO SUPPORTO TECNICO URBANISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO SUPPORTO TECNICO URBANISTICA)

Data

Parere Favorevole

Marcello Bernardini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/07/2025

SERVIZIO AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVI, FINANZIARI E SOCIALI

Data

Parere non necessario

Carolina Gragnani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

U
C

G
 - 

U
C

G
 - 

1 
- 2

02
5-

10
-0

1 
- 0

01
60

82

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
u
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
3
5
8
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE 
MARIANI RAFFAELLA 

IL VICE SEGRETARIO 
CAROLINA GRAGNANI 

 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CAROLINA GRAGNANI in data 30/07/2025
RAFFAELLA MARIANI in data 30/07/2025

U
C

G
 - 

U
C

G
 - 

1 
- 2

02
5-

10
-0

1 
- 0

01
60

82

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
u
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
3
5
8
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9



 

 
Unione Comuni Garfagnana 

Castelnuovo di Garfagnana 
Provincia di Lucca 

  
 
 

DELIBERA N. 82 del 28/07/2025 
 
 
 
OGGETTO: VARIANTE DI ADEGUAMENTO AL PIANO REGIONALE CAVE AI SENSI DELL’ART.9 

DELLA LRT 35/2015 E DELL’ART. 30 DELLA LRT 65/2014 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che in data odierna il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 
Lì  30/07/2025 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/07/2025 ai sensi dell’Art. 

134 del D.Lgs267/00. 

 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Carolina Gragnani 

 
 
 
 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CAROLINA GRAGNANI in data 30/07/2025

U
C

G
 - 

U
C

G
 - 

1 
- 2

02
5-

10
-0

1 
- 0

01
60

82

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
u
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
6
3
5
8
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
6
 
C
l
.
9




